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RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
BALANCO ORCAMENTARIO Até o bimestre
RECEITAS
Previsdo Inicial 98.075.527,58
Previsdo Atualizada 98.075.527,58

Receitas Realizadas

Déficit Orcamentéario

Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS

Dotacéo Inicial

Dotacéo Atualizada

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Despesas Pagas

Superavit Orcamentario

60.896.180,26

20.111.859,91

98.075.527,58
132.629.485,51
78.807.995,57
53.726.991,58
50.187.056,78
7.169.188,68

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

De}sdesas Empenhadas
Despesas Liguidadas

78.807.995,57
53.726.991,58

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o0 bimestre

Receita Corrente Liquida

91.494.665,73

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

91.494.665,73

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

91.389.185,73

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

9.867.381,58
9.894.654,51
9.894.654,51
9.894.654,51

-27.272,93

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagédo a Meta

_ @) (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 -6.315.987,54
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00] -3.998.574,59
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 2.057.554,91 0,00 1.980.640,21, 76.914,70
Poder Executivo 2.057.554,91 0,00 1.980.640,21 76.914,70
Poder Legislativo 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 19.969.365,07 286.030,07] 11.664.326,66] 8.019.008,34
Poder Executivo 19.959.421,07 286.030,07] 11.654.382,66| 8.019.008,34
Poder Legislativo 9.944,00 0,00 9.944,00 0,00
TOTAL 22.026.919,98 286.030,07] 13.644.966,87] 8.095.923,04

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DA FAZENDA, 29/Jul/2025, 15h e 34m.
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RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre | Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 27% das Receitas de Impostos na Manuteng&o e Desenvolvimento do Ensino 8.405.184,29 27%) 24,06
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educagéo Basica 7.999.768,81 70%) 77,10
Percentual da Complementagéo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educagao Infantil (Indicador IEI - 0%) 0,00 0% 0,00
Minimo de 15% da Complementac&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com A¢des e Servigos Publicos de Salude executadas com recursos de impostos 6.241.255,97| 15% 17,86
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00
Luis Henrique Kittel Evanir Flores Tiago Alex Temp
801.079.820-72 105.922.450-04 Contador
Prefeito Municipal Secretario da Fazenda CRC-RS 98765/0-1

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DA FAZENDA, 29/Jul/2025, 15h e 34m.
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